Oigamos a Santo Tomás;

«Propheta (seu divina revelatio) est quaedam supernaturalis *cognitio*. Ad cognitionem autem dúo requiruntur, scilicet *acceptio* (fórmulas) et iudicium (sentido) de acceptis. Quandoque igitur cognitio est supernaturalis secundum acceptionem tantum; quandoque secundum iudicium tantum: quandoque secundum utrumque. Si autem sit *secundum acceptionem tantum* (revelación de fórmulas sin revelación de sentido) non dicitur ex hoc aliquis *Propheta*: sicut Pharaon non est dicendus Propheta, qui supernaturaliter accepit futurae fertilitatis et sterilitatis indicium sub boum et spicarum figura. Si vero habeat supernaturale iudicium (sentido), vel simul iudicium et acceptionem (sentido y fórmulas), ex hoc dicitur propheta» \

¹ D. THOMAS, *De veritate* q.12 a.7.

«Nisi enim ad similitudines sensibilis in imaginatione formas *intelligendas* adsit lumen intellectuale, ille cui similitudines huiusmodi ostenduntur, non dicitur propheta, sed potius somniator. Aliquando dicitur propheta, sed tamen *improprie* et valde remote»².

«Notandum quod differentia est inter *visionem* et *revelationem*: nam revelatio includit visionem, sed non e converso. Aliquando enim videntur aliqua quorum *intellectus* et *significatio* est occulta videnti, et tunc est *visio solum*; sicut fuit visio Pharaonis et Nabuchodonosoris. Sed quando cum visione habetur *significatio* et *intellectus* eorum quae videntur tunc, est *revelatio*. Unde quantum ad Pharaonem et Nabuchodonosorem visio de spicis et statua fuit solum visio: sed quantum ad Ioseph et Daniele qui *significationem* visorum habuerunt, fuit *revelatio*»³.

«Fides non potest exire in actum, nisi aliquid *determinote* et *expresse* credendo»⁴.

«Non enim homo assentiret credendo aliquibus propositis, nisi ea *aliqua* *intelligeret*»⁵.

Por eso ha dicho muy bien el cardenal Billot: «Non in materiali possessione *litterae* mortuae consistit acceptio *revelatae* veritatis, sed in assecutione *sensus* et *intellectus* sententiarum»⁶.

El punto, pues, de partida del progreso dogmático tiene que ser un *sentido explícitamente revelado*. Sin algún sentido explícito, no cabe nada implícito ni virtual, ni, por lo tanto, progreso alguno ni evolución.

56. EL SENTIDO DE LAS FÓRMULAS EN LA MENTE DIVINA.—

Como acabamos de ver, el sentido divino de las fórmulas reveladas es lo esencial en la revelación y en la fe. Pero ese sentido puede considerarse en tres etapas distintas antes de llegar a nosotros, a saber: *a)* en la mente divina, que lo concibió y reveló a los Apóstoles; *b)* en la mente de los Apóstoles, que lo recibieron de Dios y lo comunicaron a la Iglesia primitiva; *c)* en la mente de la Iglesia primitiva, que lo recibió de los Apóstoles y nos lo ha transmitido a nosotros.